
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA TECNICO LL PP 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 805 del 27/12/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 805 del 27/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 232 del 27/12/2023 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO NORME 

CONI E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL CAMPO 

SPORTIVO DI TORNIMPARTE IN PALOMBAIA - CUP:B89J20002100006 – CIG 

A042E554E6 –APPROVAZIONE PROCEDURA DI GARA E PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 12/10/2020 veniva dato indirizzo allo 
scrivente ufficio di attivare le procedure per l’acquisizione di un progetto definitivo finalizzato alla partecipazione 
al “Bando per la concessione di contributi per interventi di impiantistica sportiva L.R. 12 gennaio 2018, n. 2”; 

Rilevato che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 144 del 02/11/2020 veniva dato incarico al 
P.I. Angelo Ponziani con sede in Via pellegrini n.16, 67100 L’Aquila, iscritto al Collegio dei Periti Industriali della 
provincia dell’Aquila al numero d'ordine 710 per la redazione del progetto definitivo per gli interventi in parola; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 dell’11/11/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo degli interventi in epigrafe, per l’importo complessivo di € 150.000,00 con il seguente piano finanziario: 

a Contributo richiesto €  132.000,00 % 88 

b Cofinanziamento con fondi dell’Ente €   18.000,00 %12  

c Totale progetto €  150.000,00 % 100 

Rilevato che con Delibera CIPESS n. 79/2021 è stato riconosciuto il contributo richiesto. 

Riscontrato che con propria determinazione n. 75 del 2023 è stato affidato il servizio tecnico per redazione del 
progetto esecutivo, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione lavori, 
misura e contabilità, Certificato di Regolare esecuzione al P.I. Angelo Ponziani con sede a Tornimparte, iscritto 
all’Albo dei Periti Industriali della Provincia dell’Aquila al n.710; 

Valutato nel corso dell’acquisizione dei pareri preventivi di dover operare una modifica degli interventi; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 17/07/2023 che approva una modifica progetto 
definitivo di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO NORME CONI E 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL CAMPO SPORTIVO DI TORNIMPARTE 
SITO IN PALOMBAIA, il cui importo complessivo è rimasto invariato; 

Riscontrato che sul progetto definitivo degli interventi in epigrafe sono stati acquisiti: 

 il parere igienico sanitario rilasciato dalla Asl 1 U.O.C Igiene, Epidemiologia e Sanita Pubblica prot. 
0109008/23 in data 04/09/2023 e acquisito dall’Ente con prot. 7977 del 05/09/2023; 

il parere favorevole rilasciato dal CONI Abruzzo n. 48 n. 48 del 09/08/2023 acquisito dall’Ente con prot. 
7338 del 10/08/2023, con prescrizioni; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 805 del 27/12/2023 

Autorizzazione Paesaggistica n. 90 rilasciata in data 17/10/2023 dal Comune di Tornimparte 

Dato atto che: 

il professionista incaricato ha trasmesso gli elaborati del progetto esecutivo in data 13/10/2023 con prot. 
9422 

il RUP dell’intervento in oggetto, in data 17/10/2023 ha redatto appositi atti di verifica e validazione, in 
contraddittorio con il professionista allegati al progetto esecutivo dell’intervento, da trasmettere alla Giunta 
Comunale per la successiva approvazione; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 100/2023 è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi 
de quo, per l’importo complessivo di € 150.000,00, di cui lavori € 117.105,09 dei quali € 5.010,10 per oneri 
della sicurezza ed € 21.691,00 per costi della manodopera entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, 
co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

con propria determinazione n. 228 del 21/12/2023, veniva disposto di procedere mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del prezzo più 
basso, ponendo a base d’asta la somma di € 90.404,00 oltre € 5.010,10 per oneri della sicurezza ed € 
21.691,00 per costi della manodopera entrambi non soggetti a sconto ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. 
n. 36/2023, oltre IVA, da espletarsi tramite piattaforma telematica denominata ASMELPAL Sistema di 
Committenza Pubblica (https://piattaforma.asmel.eu); 

in data 22/12/2023, è stata inoltrata richiesta di offerta, individuata con ID 7437, al concorrente selezionato 
tramite la piattaforma ASMELPAL, con limite per l'invio dell’offerta al giorno 27/12/2023 ore 15:30, con 
apertura delle buste prevista per il giorno 27/12/2023 ore 16:00; 

Dato atto che la procedura è stata espletata nella data prevista e così come si evince dagli allegati la ditta 
EDILSOL SRL con sede a L'Aquila in Via Nuova al n. 31 (frazione Preturo) P.I. n. 01758600660 si è dichiarata 
disposta ad eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un compenso di € 112.458,33 già al netto del ribasso del 
5,14 (cinque/14)% sull’importo a base di gara di € 117.105,09 di cui € 5.010,10 per oneri della sicurezza ed € 
21.691,00 per costi della manodopera entrambi non soggetti a sconto ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 
36/2023, oltre IVA nonché alle altre condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo posto a 
base di gara; 

Ritenuto, con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023 di approvare le 
risultanze della procedura individuata con ID 7437 espletata tramite piattaforma telematica denominata 
ASMELPAL Sistema di Committenza Pubblica (https://piattaforma.asmel.eu) e di disporre la proposta di 
aggiudicazione a favore ditta EDILSOL SRL, sopra generalizzata, dietro un compenso di € 112.458,33, oltre 
IVA; 

Ritento di demandare l’aggiudicazione efficace alla verifica, da parte del Responsabile Unico del Progetto: 

che il costo del personale dichiarato dalla ditta in sede di gara non sia inferiore ai minimi salariali retributivi 
indicati nelle apposite tabelle di cui all'art. 41, co. 13, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

che sia stato effettuato positivamente il controllo dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: A042E554E6; 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Dato atto che ai sensi all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, che all’adozione del presente atto non sussistono situazioni, 
neanche potenziali, di conflitto di interessi; 

Visto l’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.); 

Visto il vigente Statuto; 

Visti: 

il D. Lgs n. 36/2023; 

il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza;  

la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.;  

D E T E R M I N A 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 805 del 27/12/2023 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;  

Di approvare ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023, risultanze della procedura individuata con ID 
7437 espletata tramite piattaforma telematica denominata ASMELPAL Sistema di Committenza Pubblica 
(https://piattaforma.asmel.eu); 

Di disporre la proposta di aggiudicazione a favore ditta EDILSOL SRL, generalizzata in premessa, che si è 
dichiarata disposta ad eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un compenso di € 112.458,33 già al netto del 
ribasso del 5,14 (cinque/14)% sull’importo a base di gara di € 90.404,00 oltre € 5.010,10 per oneri della sicurezza 
ed € 21.691,00 per costi della manodopera entrambi non soggetti a sconto ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. 
n. 36/2023, oltre IVA nonché alle altre condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo posto 
a base di gara; 

Di demandare l’aggiudicazione efficace alla verifica, da parte del Responsabile Unico del Progetto: 

che il costo del personale dichiarato dalla ditta in sede di gara non sia inferiore ai minimi salariali retributivi 
indicati nelle apposite tabelle di cui all'art. 41, co. 13, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

che sia stato effettuato positivamente il controllo dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta, € 123.704,17, sulla Missione 06 Programma 01 
Titolo 2 Piano dei Conti 2.02.01.09.016 del Bilancio di previsione 2023/2025; 

Di dare atto che il Responsabile del Progetto è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetta agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 805 del 27/12/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1013 del 27/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

27/12/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1013 del 27/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 27/12/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1239 

 
Il 28/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 805 del 27/12/2023 con 

oggetto 

 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO NORME CONI E 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL CAMPO SPORTIVO DI 

TORNIMPARTE IN PALOMBAIA - CUP:B89J20002100006 – CIG A042E554E6 –

APPROVAZIONE PROCEDURA DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 28/12/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


